
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32980 59Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2015

..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 486/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
ADRIANNE 
DA COSTA 

GUIMARAES

1ª 2009/2012 22/10 a 
20/11/2015

BERKELEY 
JAQUES CASTRO

2ª 2010/2013 17/8 a 
15/9/2015

DALVA MARIA 
CARDOSO 
LACERDA

2ª 2008/2011 1º a 
30/9/2015

EDNEY JOSUÉ 
SOUZA 

CALANDRINI

1ª 1998/2001 16/9 a 
15/10/2015

GLEISSON 
NASCIMENTO 
DOS SANTOS

1ª 2005/2008 8/9 a 
7/10/2015

ISAMAR PAIVA 
PINTO

1ª 2011/2014 1º a 
30/9/2015

MARIA SILDEIR 
DA CONCEIÇÃO

2ª 2011/2014 29/9 a 
28/10/2015

RAIONILVA JOANA 
LEMOS PONTES

1ª 2007/2010 12/8 a 
10/9/2015

RUI AFONSO 
MACIEL DE 

CASTRO

1ª 2010/2013 17/8 a 
15/9/2015

SANDRA 
SOCORRO 

MORAES DA 
COSTA

1ª 2011/2014 16/11 a 
15/12/2015

VALCILEIDE DE 
FÁTIMA DA SILVA 

BEZERRA

1ª 2010/2013 8/9 a 
7/10/2015

VALCILEIDE DE 
FÁTIMA DA SILVA 

BEZERRA

2ª 2010/2013 8/10 a 
6/11/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de setembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

Protocolo 880100

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 489/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
CELINA COELHO CATIVO 28 a 31/8/2015

LUIZ THOMAZ CONCEIÇÃO NETO 12 a 14/8/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de setembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 499/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,

R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
CLEUSA APARECIDA MARIA LOPES 27/8 a 24/10/2015
CRISTINA DE NAZARE ROMEIRO 

PEREIRA DA SILVA
1/9 a 04/9/2015

EVA DE CASSIA DO CARMO 
GOMES

12/8 a 13/8/2015

FRANCISCO JUNIOR TAVARES 
PINTO

31/8 a 04/9/2015

JOAO FERREIRA NETO 30/6 a 14/7/2015
JOAO GAUDENCIO SOUSA SANTOS 1/9 a 15/9/2015

MARIA BENEDITA DOS SANTOS 
FEIO

26/8 a 27/8/2015

MARIA DE JESUS BORGES DA 
SILVA

12/8 a 10/10/2015

RENAN THIAGO MORAES DOS 
SANTOS

12/8 a 10/10/2015

RODRIGO ROSA DE SOUZA 3/9 a 17/9/2015
ROSANA MARIA VASCONCELOS 

BOUTH CHAMIE
31/8 a 2/9/2015

SANDRA SOCORRO MORAES DA 
COSTA

2/9 a 16/9/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de setembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 880088

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 488/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO 
DE FRANÇA, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o impedimento 
da titular, BÁRBARA VEIGA FERREIRA, no período de 31/8 a 
7/10/2015.
I - DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediaria 
de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante 
o afastamento da titular, MICHELLE BARBOSA DE BRITO, no 
período de 31/8 a 7/10/2015.
III - DESIGNAR o servidor FRANCENILDO ALMEIDA DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, durante as férias da 
titular, MILENA DE NAZARÉ PANTOJA CARVALHO, no período de 
17 a 24/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de setembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 880105

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.° 441/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ADRIANA MORAES FERREIRA 4 a 7/8/2015

ALICE RAFAELA RODRIGUES DE AZEVEDO 12 a 26/8/2015
DRIELE MARAGONES SOUSA 4/8 a 2/10/2015

ERICA MONIQUE NUNES DA COSTA 4 a 6/8/2015
GERMANA DE ARAUJO SILVA IMBIRIBA 4/8 a 2/9/2015

JOSE GENIVALDO FARIAS 21/7/2015 a 
16/1/2016

JOSE RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS 11 a 14/8/2015
MAIRA BRILHANTE CORREA NEVES 10 a 14/8/2015

MARIA ANGELICA PAULA DE FREITAS DE 
SOUZA

7 a 21/8/2015

RAPHAEL CABRAL FACCO 10 a 29/8/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
(Republicado por incorreção no D.O.E. de 2/9/2015)

Protocolo 880078
PORTARIA Nº 5982/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO ANDRE SEAWRIGHT COELHO, 
Matrícula nº 999.744, lotado no Serviço de Transporte, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
25/09/15 a 23/11/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1297.4534
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-33         Pass. e Desp. c/ Locomoção  R $ 
2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de setembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO DOE DE 25/09/15
Protocolo 880382

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 481/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER e AUTORIZAR férias a servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO
ANDERSON DA COSTA 

MACIEL
2014/2015 17/8 a 15/9/2015

ANTÔNIO CARLOS LIMA 
MIRANDA

2015/2016 6/7 a 4/8/2015

CAETANA CARLA VIEGAS 
DA SILVA

2014/2015 25/1 a 23/2/2015

DIRCÉLIA PEREIRA HAGE 2014/2015 22/7 a 20/8/2015
ISABELLE FROTA 

RODRIGUES DE ARAÚJO
2014/2015 28/9 a 27/10/2015

LUANA CAMILE SEABRA 
GONÇALVES FEIO

2014/2015 15/7 a 13/8/2015

MARIA DO SOCORRO 
LOBATO FERNANDES

2014/2015 15/7 a 13/8/2015

RENAN FRANCA 
CHERMONT RODRIGUES

2014/2015 25/8 a 23/9/2015

ROBSON LIMA MEDEIROS 2013/2014 1º a 30/9/2015
TERESA CRISTINA 

RODRIGUES CORRÊA
2014/2015 19/10 a 

17/11/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de setembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 880089

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000184-151/2015 - MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CASTELO BRANCO, 
torna pública a instauração do Procedimento Preparatório nº 
000-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.


